
        R O M Â N I A                                                                                                                                  
JUDEŢUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL                                                                                 
MUNICIPIULUI CAREI

H O T Ă R Â R E A      Nr.  149  / 2017
privind alocarea unei sume de bani cu titlu de finanțare nerambursabilă din bugetul local al

municipiului Carei, pe anul 2017 către Asociaţia Lăcrămioara Carei, sub condiţia suspensivă a
obţinerii licenţei de funcţionare

Consiliul Local Carei, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 18.09.2017, 

Luând în considerare Procesul Verbal nr.12632/18.09.2017 al Comisiei de selecţie şi
evaluare, numită prin HCL Carei nr.27/2016, 

Referatul  Serviciului Contabilitate-Buget,
Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei,
În conformitate cu:
- prevederile  Legii  350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri
publice  alocate  pentru  activităţi  nonprofit  de  interes  general,  cu  modificările  si
completările ulterioare;
- HCL Carei  nr.12/2017 privind aprobarea  bugetului local de venituri şi cheltuieli pe
anul 2017; 
-  HCL  Carei  nr.  40/2016  privind  privind  aprobarea  Ghidurilor  pentru  derularea
programului  municipal  privind  finanţarea  nerambursabilă  din  bugetul  local  al
municipiului Carei, a proiectelor şi acţiunilor în domeniile: cultural, sportiv,  social,
culte religioase- ANEXA nr.3;
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (4) lit. a),  art. 36 alin. (6) lit.a) pct.2, şi ale art.

115 alin.  (1)  lit.  b)  din Legea nr.  215/2001 privind administraţia  publică locală,  republicată,  cu
modificările si completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E  : 

Art.1  Se aprobă alocarea sumei de 25.000 lei, cu titlu de finanţare nerambursabilă din bugetul local
al  municipiului  Carei  pe  anul  2017  către  Asociaţia  Lăcrămioara  Carei pentru  plata  
cheltuielilor salariale, sub condiţia suspensivă a obţinerii licenţei de funcţionare în cursul  
anului 2017 şi numai de la data Licenţei de funcţionare 

Art.2  Contractul de finanţare nerambursabilă va avea ca şi clauză specifică de acordare a finanţării
nerambursabile de la data Licenţei de funcţionare a serviciului social.

Art.3 Se  împuterniceşte  Primarul  municipiului  Carei,  domnul  Kovacs  Eugen  pentru  semnarea  
contractului de finanţare aferent.

Art.4 Cu  ducerea  la  îndeplinire  se  încredinţează  Primarul  municipiului  Carei  şi  Serviciul  
Contabilitate Buget, din cadrul aparatului de specialitate al primarului.



Art.5   Prezenta hotărâre se comunică: 
Primarului municipiului Carei 

 Instituţiei Prefectului Judeţului Satu Mare.

Carei, 18.09.2017

              Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează Secretar  
                              Roman Adrian                          cons. jr. Camelia Mateş

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.45 respectiv ale art.98 din Legea nr. 

215/2001 republicată, modificată şi completată.

Nr. total al consilierilor în funcţie - 19

Nr. total al consilierilor prezenţi - 16

Nr. total al consilierilor absenţi -  3

Voturi pentru 16

Voturi împotrivă  -

Abţineri  -


